



Obecní zpravodaj - Obec Dlouhá Ves

č. 2/2024 – říjen 2024

Vážení spoluobčané,

prázdniny jsou za námi a rychlými kroky se k nám blíží kouzelný čas Adventu a Vánočních svátků. Ve druhém letošním čísle obecního zpravodaje se dozvíte novinky a zajímavosti z naší obce, ale také pozvánky na kulturní akce, kterých se v závěru roku připravuje mnoho.

Zprávy z úřadu

Přivaděč pitné vody do vodojemu

Práce na přivaděči z nového zdroje vody u ČOV v Dlouhé Vsi do vodojemu v Janovicích probíhají podle plánu. Do konce letošního roku by mělo být propojení funkční.

Vodní zdroj v Anníně

V minulém zpravodaji byla také zpráva o novém vrtu - zdroji pitné vody v Anníně. V současné době je podána žádost o povolení průzkumného vrtu na Městském úřadu v Sušici.

Oprava komunikace v Bohdašicích

V Bohdašicích firma ČEZ ukládala své kabelové vedení do země. Obec Dlouhá Ves v souvislosti s touto stavbou realizovala v obci nové veřejné osvětlení. Dále bylo v plánu kompletně opravit povrch komunikace. Tyto práce se ale zdržely díky nevyřešenému odvodnění srážkových vod z komunikace. Tato problematika se ukázala být složitější. V Bohdašicích jsou jen dvě vhodná místa k odvedení dešťových vod ze silnice, tyto svody však jdou přes soukromé pozemky. Bez realizování odvodu dešťových vod nelze provést závěrečné práce, tedy kompletní opravu povrchu komunikace vedoucí přes Bohdašice. Z výše uvedených důvodů je naplánováno setkání občanů a majitelů nemovitostí v Bohdašicích se zástupci projektové kanceláře S-pro servis s.r.o., Blatná, které se uskuteční dne 19.11.2024 v 16:00 h v budově Muzea dřevařství.

Další plánovanou stavbou v Bohdašicích je oprava mostu pod vsí směrem k Pryčné, který je v havarijním stavu. K opravě se může přistoupit až po vypracování posudků stavu a projektové dokumentace. Tyto práce již probíhají.

Pořízení komunálního vozidla

Obec Dlouhá Ves pokračuje v obnově komunální techniky. Po nákupu traktoru představitelé obce přistoupili k pořízení nového vozidla IVECO DAILY sklápěč.

Vodné + stočné

V lednu 2025 budou provedeny odečty vodoměrů. Cena vodného je 30 Kč/m³ a stočného 43 Kč/m³,

obě ceny jsou včetně DPH. Platby provádějte na základě vystavených faktur, jen na účet uvedený na faktuře. Faktury jsou odběratelům nejčastěji zasílány e-mailem, který má odběratel uveden ve smlouvě o dodávkách pitné vody a odvádění odpadních vod. V případě, že požadujete fakturu zaslat na jiný e-mail nebo požadujete jakoukoli jinou změnu, obraťte se prosím na pracovnice obecního úřadu. U vodoměrů, které nelze dálkově odečíst a odběratel se v nemovitosti nenachází, žádáme o nahlášení stavu vodoměru k 31. 12. 2024 prostřednictvím zaslání foto se stavem a číslem vodoměru. Foto lze zaslat na obecní e-mail nebo mobilní telefon (obec.dlves@gmail.com, tel. 724 964 075).

Územní plán obce Dlouhá Ves

Zastupitelstvo obce rozhodlo o zahájení prací na změně územního plánu obce Dlouhá Ves. Vyzýváme tímto občany, kteří chtějí změnit dosavadní charakter svých pozemků z pohledu územního plánu, aby si podali žádost o změnu na obecní úřad. Jedná se o dlouhodobý proces (cca 2 roky), kdy se ke všem žádostem musí vyjádřit mnoho dotčených orgánů státní správy. K žádostem, které přijdou v průběhu již hotových vyjádření výše uvedených orgánů, se nebude přihlížet. Tyto žádosti by musely být posouzeny od začátku a celé řízení by pozdržely.

Úřední hodiny OÚ během vánočních svátků

Pracovní doba obecního úřadu bude během vánočních svátků následující:

Poslední pracovní den v roce 2024 je stanoven na 20.12.2024.

Od 21.12.2024 do 1.1.2025 bude úřad UZAVŘEN!

První pracovní den v roce 2025 je stanoven na 2.1.2025.

Prodej vánočních stromků

I letos bude na obecním úřadu probíhat prodej vánočních stromků, přesný termín prodeje bude upřesněn

ZŠ a MŠ Dlouhá Ves

Obec Dlouhá Ves v měsíci červnu 2024 zahájila rekonstrukci základní školy dle projektu s názvem „ZŠ DLOUHA VES – REKONSTRUKCE A VYBAVENÍ UČEBEN“.

Jednalo se o dvě aktivity úprav naší školy. Základní aktivitou byla rekonstrukce v oblasti ICT technologie, kde jsou nyní vybaveny 3 kmenové třídy a 1 multifunkční třída pro polytechnické vzdělávání novými interaktivními tabulemi a projektory, učitelskými katedrami s PC, vizualizéry a WIFI vysílači. Každá třída je vybavena pojízdným boxem na notebooky a samotnými notebooky. V celé škole byly zhotoveny nové datové rozvody a osazeny rozvodné skříně. Pro bezpečné uložení učebních pomůcek je škola vybavena novým nábytkem a byla zhotovena relaxační zóna. Pro polytechnickou výuku byly v rámci projektu pořízeny robotické pomůcky, které u žáků rozvíjí počítačovou gramotnost v oblasti programování. Druhou aktivitou byla stavební úprava bezbariérového sociálního zařízení a pořízením schodolezu je zajištěn bezbariérový přístup. Ve

třídách byly stavebně upraveny podlahy pro instalaci nových podlahových krytin a byla provedena komplet nová výmalba těchto tříd. Realizace projektu proběhla v rámci letních prázdnin a v září žáci nastoupili do nově zrekonstruovaných tříd. Žáci využívají nové ICT technologie v předmětech své výuky a v rámci polytechnické výuky používají robotické pomůcky. Realizací tohoto projektu je docíleno využití digitálních technologií v procesu vzdělávání pro všechny žáky, zkvalitnění výuky cizích jazyků a v oblasti přírodních věd v zájmové činnosti žáků. Projekt takto podporuje rozvoj žáků v oblasti matematické, čtenářské a digitální gramotnosti a zároveň logického myšlení s cílem praktického uplatnění svých vědomostí.

Projekt, vedeným pod registračním číslem CZ. 06. 05. 01/22_048/0003442, byl spolufinancován z fondů Evropské unie (Integrovaného regionálního operačního programu) za podpory Ministerstva pro místní rozvoj ČR prostřednictvím Výzvy č. 1 – „MAS POŠUMAVÍ – IROP – Základní školy“.



Spolufinancováno
EVROPSKOU UNÍÍ



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR



S probíhajícím školním rokem nás podrobněji seznámí ředitelka Mgr. Jitka Provazníková:

„Nový školní rok 2024/2025 přivítali žáci základní školy v Dlouhé Vsi mimořádně slavnostně. Čekaly na ně zrekonstruované učebny s novými interaktivními tabulemi, tři úložné boxy s novými notebooky, tablety a krásná velká knihovna. Spolu s novým nábytkem se vytvořila kombinovaná učebna pro dělenou výuku. Nejvíce žáky lákají noví robůtci, které se budou učit programovat. Zkoumání přírody se najednou stalo zajímavějším a zábavnějším s novými mikroskopy umožňujícími digitální výstup. Díky interaktivním multimediálním učebnicím se stává poutavější celá výuka.



Jak jsme trávili první měsíce nového školního roku

Září odstartovalo focení prvňáčků do Mladé fronty DNES, následovala teorie dopravní výchovy pro 4. a 5. ročník a plavecko-běžeký závod v Srní, kde jsme získali dvě třetí místa v kategorii dívek i chlapců.



Říjen zahájily svou činnost kroužky: Informatika, Keramika a DanceMix. Nastal také čas ověřit si teoretické znalosti z dopravní výchovy na hřišti při ZŠ Blatenská v Horažďovicích. Protože si letos více všímáme světových dní spojujících jedno téma, rozhodli jsme se projektově strávit Den ochrany zvířat 4. 10., Den zraku 10. 10. a Den stromů 19. 10. V rámci preventivního programu na „tmelení“ kolektivu se pan vychovatel ve ŠD vydal s kluky na ozdravný „Turisták“ divočinou přilehlých kopců. Pochod jim zjevně prospěl, klima ve školní družině se zlepšilo a všichni svorně hnětli „hnětýnky“, pekli a baštili. Konec měsíce završilo „Dýňování a všelike podzimní tvoření“. Logopedickou přípravu zajistila pro MŠ a žáky 1. – 3. ročníku ZŠ humorná pohádka „O princezně, která ráčkovala“. Během října jsme vyráběli záložky pro naše slovenské kamarády v rámci mezinárodního projektu Záložka do knihy spojuje školy – „Od mravence po velrybu“

Listopadem nás provede Svatomartinská procházka se světýlky, na kterou se sejdem 10. 11. Těšit se můžeme na skutečnou ohňovou show a sv. Martina na bílém koni. S blížícím se tradičním vánočním jarmarkem žáci vytvářejí své výrobky a budou netrpělivě očekávat, jestli si nějaké 30. listopadu jejich rodiny koupí na sváteční výzdobu v době adventní. V rámci projektového dne oslavíme „17. listopad – Den boje za svobodu. Mateřská škola se pojede 21. 11. podívat do Sokolovny v Sušici na pohádku „Jak se Kudla přepočítal“. Protože máme rádi naše společné tvoření s rodiči, přichystala si MŠ na 26. 11. a ZŠ na 28. 11. akci „Vázání adventních věnců“ pod odborným vedením. U teplého „svařáčku“ na Vánočním jarmarku se sejdem 30. 11. a společně za zpěvu koled rozsvítíme dlouhoveský vánoční strom. Jako „tajná“ akce je naplánovaný požární poplach, při kterém si ověříme, zda-li jsme skutečně připraveni správně a bezpečně zvládat nenadálé události.

„Je prosinec a vrabec prosí, mějte lásku v duších“ budeme zpívat u adventního věnce, postupně zapálíme všechny čtyři svíčky a budeme se těšit na Štědrý den. Než se tak ale stane, otevřeme 3. prosince dveře naší školy i družiny a návštěvníkům ukážeme, jak nám to v hodinách jde. Dne 5. prosince budeme netrpělivě čekat na Mikuláše a těšit se z dobrot, které nám možná přinese. Napjatí budou hlavně prvňáčci, kteří pilně trénují, aby mohli dostat své první pero. Dne 10. prosince nás uvítá

školka a paní učitelka Liběnka nám zahraje Vánoční příběh, u kterého nezůstane jedno oko suché. Hned 11. prosince přivítá paní Liběnka rodiče dětí v MŠ na „Vánoční spirále“, která nás již zcela ponoří do krásného adventního očekávání. Blížící se radost z času vánočního nasdílíme 19. prosince v Muzeu při Vánočním vystoupení dětiček určeném nejen pro rodiče, ale i pro širokou veřejnost. Školní vánoční besídka si užijeme 20. prosince. Poté se rozejdeme na vánoční prázdniny.

Leden zahájíme tradiční Tříkrálovou sbírkou pro Charitu v Sušici. Po sladce lenivých Vánocích se utkáme na turnaji v přehazované a 30. ledna 2025 ukončíme první pololetí školního roku 2024/2025.

V únoru nás ještě čeká školní kolo recitační soutěže a dětský karneval.

Na 1. března plánuje ZŠ a MŠ tradiční masopustní průvod maškar s hudbou. Po masopustní veselici se zaměříme na nádherný svět knížek a v duchu loga „Březen – měsíc knihy“ budeme pořádat čtenářské dílničky a navštívíme Městskou knihovnu v Sušici. V průběhu března jednou týdně bude probíhat program „Školáček“, při kterém budou děti ze školky navštěvovat první třídu, kde se budou hravě připravovat na svůj první školní rok. Vrcholem jejich práce bude návštěva u prvňáčků ve skutečné vyučovací hodině. Společně se školkou škola přivítá jaro a vynese Moranu ze vsi ven. Konec března bude probíhat soutěž „Matematický klokan“, a to kategorie Cvrček a Klokánek. Provázet nás budou také různé environmentální programy.“

Informace a zajímavosti

Mladí fotbalisté

V září byl proveden nábor malých fotbalistů, zároveň byla zahájena příprava dětí na příští fotbalovou sezonu. Přihlásilo se na 30 chlapců a dívek ve věkových kategoriích od mladší přípravky až po mladší žáky. Tréninky probíhají pravidelně dvakrát v týdnu, v úterý a ve čtvrtek. Čas tréninku je nepravidelný, určuje se podle předpovědi počasí v aplikaci, kterou využívají všichni členové oddílu. Vedení tréninků se ujal Jaroslav Šebelík, Pavel Trčan st. a Radek Hanzl. Každý zájem o pomocnou ruku s malými fotbalisty trenéři velmi ocení.

Úsekové měření

Obec z důvodu zvýšení bezpečnosti projevila zájem o realizaci úsekového měření v obci Dlouhá Ves. Toto měření smí provádět jen Policie ČR nebo městská policie a příslušné ORP (obec s rozšířenou působností), což je v naší lokalitě město Sušice. Obce Dlouhá Ves, Modrava a Kašperské Hory vyvolaly jednání s městem Sušice, kde projevily zájem o úsekové měření na svých územích. V srpnu 2024 proběhla na městském úřadě v Sušici schůzka, ke které se připojili ještě zástupci obce Prášíly a města Rabí. Představitelé města a městského úřadu Sušice přislíbili, že začnou agendu úsekového měření pro obce, které mají o tuto službu zájem, připravovat. O dalším vývoji vás budeme informovat.

ZKD

V září 2024 starosta obce Dlouhá Ves společně s místostarostkou obce navštívili předsedu družstva ZKD Sušice Ing. Romana Bruzla. Důvodem schůzky, kterou starosta s místostarostkou vyvolali, je neutěšený stav prodejny ZKD v Dlouhé Vsi, kdy tato byla v poslední době bez jakýchkoli předchozích upozornění často zavřená, se zbožím, ve stavu neodpovídajícím základním potřebám

občanů, kteří si potřebují nakoupit v obci.

Předseda družstva ZKD Sušice ing. Bruzl společně s provozní ředitelkou Lucií Křížovou s omluvou sdělili, že o situaci ví a budou se ji snažit rychle napravit, uvedli, že velmi těžko shání personální obsazení prodejny. Starosta s místostarostkou projeví obavu, aby prodejna v Dlouhé Vsi dobře fungovala, když podmínky, které ZKD k provozování prodejny poskytuje, se jim zdají nedostatečné. Oba byli ing. Bruzlem a ředitelkou Křížovou ubezpečeni, že jiné prodejny, srovnatelné s prodejnou v Dlouhé Vsi, za stejných podmínek fungují dobře a vyjádřili přesvědčení, že se vše podaří rychle vyřešit ke spokojenosti občanů. Situaci budeme dále sledovat.

Něco málo z historietentokrát o škole

Výše se můžeme dočíst, jak se obci povedlo během prázdnin zmodernizovat naši školu. Pojdme se proto trošku ohlédnout do její historie.

V kronikách se dočteme, že škola byla postavena v roce 1900, dokončena byla v roce 1901. Není přesně známo, jaké náklady byly na stavbu vynaloženy, předpokládá se, že to bylo 250 - 300 tis. Kč. Již v roce 1914, těsně před 1. sv. válkou byly na škole provedeny opravy. Budova byla postavena jako německá škola.

Záznamy o počtu dětí se dozvíme v novější kronice. Ta začíná školním rokem 1916/1917, kdy byla škola vedena jako šestitřídní a navštěvovalo ji 358 žáků (171 dívek a 187 hochů). Školní rok začal 3. října 1916.

Počet žáků se mírně zvyšoval, ve školním roce 1921/1922 jich navštěvovalo dlouhoveskou školu 405 (212 hochů a 193 dívek). Stále to byla německá škola. Po tomto školním roce dochází k úbytku žáků.

Ve školním roce 1924/1925 byla v obci postavena česká škola (č. p. 114 ve Staré Dlouhé Vsi), která fungovala jako jednotřídní. Ve školním roce 1925/1926 do ní nastoupilo 15 dětí. Stav žactva v německé škole kronika uvádí takto: „*121 hochů, 120 dívek, přespolní školy navštěvovalo 32 dětí*“. Zajímavostí je, že v německé škole bylo výnosem Zemské školní rady v Praze č. A 3.105, ai 1925 ze dne 19. října 1925 „*povoleno vyučování českému jazyce v jednom oddělení*“.

Ve školním roce 1932/1933 bylo na německé škole dovoleno „*vyučování českému jazyce ve dvou odděleních*“. Zároveň bylo „*zahájeno v jednom oddělení týdně po schválení Zemskou školní radou v Praze židovské náboženství*“.

Dramatický školní rok 1938/1939 byl zahájen 1. září 1938. V kronice se můžeme dočíst: „*mobilisace čsl. armády v noci z 23. na 24. 9. 1938. Dne 21.9.1938 odstraněny obrazy presidenta. Někteří němečtí učitelé uprchli. Dne 7.10.1938 zapisuje školní kronika, že obec byla osvobozena a přičleněna k říši. Na německé škole vyvěšen německý prapor. Obec Dlouhá Ves zařazena do obvodu Kašperské Hory. Na německé škole počalo vyučování 7.11.1938, zatím co česká byla uzavřena a většina školního inventáře z české školy musela býti předána do školy německé – i učební pomůcky*“.

Česká škola se následně dočkala otevření až v úterý, 1. října 1945. Řídícím učitelem se stal Eduard Balek, do školy nastoupilo celkem 26 dětí, 10 chlapců a 16 dívek. Kronika uvádí: „*Z celkového počtu 26 dětí byly pouze 2 děti českých rodičů, 1 hoch a 1 dívka v I. p. roč. S osidlováním obci přibývalo později postupně i českých dětí.*“

Tolik krátce z historie školy, k následujícím letům se můžeme vrátit v nějakém dalším čísle zpravodaje.

Kulturní akce

V závěru roku pro vás bude připraveno velké množství kulturních a společenských akcí, které připravují místní organizace, spolky a dobrovolníci. Tradičně to bude rozsvícení vánočních stromků v Dlouhé Vsi a Anníně, zpívání koled v Anníně, vánoční jarmark v Dlouhé Vsi, kde návštěvou a zakoupením vánočních drobností podpoříme naši školu. Do kina v Dlouhé Vsi si můžeme každý měsíc zajít na zajímavé filmové novinky. Bohatý je i program v kostele sv. Mořice, kde nebude chybět oblíbený Žihelský sbor nebo Betlémské světlo. Radost nám může udělat i školní vánoční besídka v Muzeu. Dospělí si zatancují na hasičském nebo mysliveckém plese, odkud si určitě odnesou i bohatou tombolu. Nabídka je opravdu pestrá. Celý program je uveden níže, bude určitě doplňován a aktualizován, sledujte proto průběžně [www stránky](#) nebo facebook obce Dlouhá Ves, ZŠ a MŠ Dlouhá Ves, Spolku přátel Mouřence a ostatních spolků v obci. Aktualizovaný program bude před začátkem adventu zaslán na e-mail tomu, kdo je zaregistrován v Mobilním rozhlasu (pozor, zprávy z Mobilního rozhlasu chodí do sekce „hromadné“ e-mailu).



Milí spoluobčané,

zkusme se v závěru roku všichni trošku zastavit, udělat si čas na své známé, na rodinu a přátele. Nezapomeňme, že dobré slovo a projevený zájem o své blízké, přátele či osamělé spoluobčany, je mnohdy lepší, než drahý dárek. Pojdme se setkat na akcích, které se budou v naší obci konat.

Závěrem bych vám chtěla jménem všech představitelů i zaměstnanců obce Dlouhá Ves popřát klidné prožití vánočních svátků, do nového roku 2025 pevné zdraví, mnoho štěstí, pohody, radosti a také pracovních a osobních úspěchů.

Ivana Vítovcová
místostarostka obce

Seznam kulturních a společenských akcí

2.11.	Sobota	18:30 h	Kostel sv. Mořice	Mouřenecké Dušičky s P. Jendou Kulhánkem
23.11.	Sobota	15:00 h	Kostel sv. Mořice	Sametový Mouřenec – koncert Jaroslava Hutky
30.11.	Sobota	16:30 h	Dl. Ves -parkoviště	Vánoční jarmark – vánoční výrobky a pochoutky
30.11.	Sobota	18:00 h	Dl. Ves -parkoviště	Rozsvícení vánočního stromku + zpívání koled dětí z MŠ a ZŠ Dlouhá Ves
1.12.	Neděle	14:00 h	Kostel sv. Mořice	Zahájení adventu – žehnání adventních věnců
1.12.	Neděle	14:30 h	Kostel sv. Mořice	Koncert Ireny Budweiserové a Jakuba Racka
1.12.	Neděle	17:00 h	náves v Anníně	Rozsvícení vánočního stromku v Anníně
7.12.	Sobota	20:00 h	KINO Dl. Ves	Poklad – česká dobrodružná komedie
7.12.	Sobota	18:00 h	Hasičárna Dl. Ves	Výroční valná hromada SDH Dlouhá Ves
14.12.	Sobota	16:30 h	náves v Anníně	Společné zpívání koled u stromčku v Anníně
19.12.	Čtvrtek		Muzeum Dl. Ves	Veřejná Vánoční besídka ZŠ a MŠ Dl. Ves
21.12.	Sobota	14:00 h	Kostel sv. Mořice	Vánoční koncert ŽIHELSKÉHO SBORu
21.12.	Sobota		Kostel sv. Mořice	Betlémské světlo – skauti přivezou během koncertu
24.12.	Úterý	11:00 h	Kostel sv. Mořice	Štědrá hodinka se sváteční prohlídkou slavnostně vyzdobeného kostela a kostnice – sváteční svařák
24.12.	Úterý	11:00 h	Kostel sv. Mořice	Betlémské světlo - během Štědré hodinky
25.12.	Pondělí	večer	Dlouhá Ves - sál	Ples POSLEDNÍ LEČ – pořádají myslivci z Dl. Vsi
26.12.	Úterý	14:00 h	Kostel sv. Mořice	Mouřenecké Vánoce – koncert Ivan Audes Trio + Mirka Nowak – koledy v jazzrockovém hávu
31.12.	Neděle	23:59 h	Kostel sv. Mořice	Půlnoční silvestrovská mše
31.1.	Sobota	20:00 h	Dlouhá Ves - sál	Hasičský ples - pořádá SDH Dlouhá Ves
4.1.	Sobota	18:00 h	KINO Dl. Ves	Pyšná princezna – nová animovaná pohádka
listopad 2024–červen 2025			Každá sobota v 11:00 h	komentované prohlídky kostela sv. Mořice

(Sledujte také naše vývěsky, www stránky obce Dlouhá Ves, ZŠ a MŠ Dlouhá Ves, Spolku přátel Mouřence, facebook obce a dalších spolků v obci, kde se pozvánky na připravované akce stále aktualizují a doplňují).

www.sumavanet.cz/oudloughaves

facebookové stránky obce Dlouhá Ves

www.zsdloughaves.cz

www.pratelemourence.cz